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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem stěnového prvku při uplatnění

různých návrhových metod a stupňů idealizace konstrukce.

V úvodní části bakalářské práce byl zpracován souhrn informací k Vierendeelovu

typu nosníků. Informace převzaté z odborných publikací popisují základní podstatu

chování prvku včetně reálných příkladů z praxe.

Ve druhé praktické části byl nejdříve zpracován návrh konstrukčního řešení objektu,

poté předběžný návrh nosných prvků a na základě toho byly vytvořeny výkresy

s konstrukčními schématy a výkresy tvaru. Následně největší pozornost byla

věnována přístupům k návrhu konkrétního vybraného prvku. K návrhu byly vybrány

výpočetní programy, které pracují s metodou konečných prvků. Lineární výpočet

proběhl v programu SCIA Engineer, který byl následně doplněn výpočtem

v programu FIN EC. S uplatněním nelineární analýzy byl konstrukční prvek navržen

v programu IDEA StatiCa. V práci byl kladen důraz na porovnání výsledného

vyztužení nosné konstrukce v závislosti na tom, jakým způsobem je při návrhu

idealizováno její chování.

Aby bylo možné návrhy provést a interpretovat jejich případné odlišnosti, bylo

nejdříve potřeba provést studii způsobů, jakými lze v současnosti analýza

železobetonových konstrukcí provádět a hlouběji porozumět teoretickému pozadí

výpočetních nástrojů. Prohloubení znalostí v dané problematice bylo hlavní motivací

k tvorbě této závěrečné práce.
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1.1 Vierendeelův nosník

Ke konci 19. století belgický inženýr Jules Arthur Vierendeel získal patent na nový

typ nosníku, který se vyznačoval tím, že se skládal jen ze svislých a vodorovných

prvků. V minulosti do této doby byly známé a často používané jiné typy nosníků,

využívající kromě svislých a vodorovných prvků také prvky diagonální. Do té doby

byly nejčastěji konstruované příhradové nosníky Prattovy, Warrenovy nebo

Howeovy, které jsou konstrukčně a vzhledově vzájemně odlišeny orientací a

uspořádáním diagonál.

Obr. 1.1 - Možné typy Vierendeelova nosníku [4]

1.2 Statická analýza nosníku

Zatímco nosníky s diagonálami jsou navrhovány převážně na normálové působení

sil, jsou navíc svislé a vodorovné prvky Vierendeelova nosníku namáhány poměrně

velkými ohybovými momenty a smykovými silami [15]. Vierendeelův typ nosníku,

také kvůli absenci diagonálních prvků, vykazuje při stejném svislém zatížení,

rozponu nosníku a konstrukčním profilu oproti častěji používaným nosníkům s

diagonálami značně vyšší průhyb [1].

Pro ukázku a porovnání byly vytvořeny jednoduché modely Prattova a

Vierendeelova nosníku ve SCII Engineer (Obr. 1.2, Obr. 1.3). Nosníky mají stejný

rozpon, stejná rozpětí polí a jsou zatíženy stejným liniovým zatížením. Rozdíl

deformací obou nosníků je patrný z výsledků průhybů obou nosníků (Obr. 1.4,

Obr. 1. 4).
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Obr. 1.2 - Zatížení Prattova nosníku [kN/m]

Obr. 1.3 - Zatížení Vierendeelova nosníku [kN/m]

Obr. 1.4 - Průhyb Prattova nosníku

Obr. 1.5 - Průhyb Vierendeelova nosníku
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Pro jeho realizaci je tedy vyžadována větší ohybová a smyková tuhost konstrukčních

prvků, což vede k potřebě zesílení průřezů a tedy i ke zvýšení realizačních nákladů

[2].

Vierendeelův nosník je vnitřně staticky neurčitá konstrukce, pro jejíž analýzu

a hodnocení jejího chování používáme principiálně podobné metody jako u tuhých

rámových konstrukcí. V současnosti jsou tyto metody výpočtů již známé a kvůli

pokroku technologií poměrně nenáročné, nicméně v době Vierendeelova života si

návrh jeho nosníku vyždoval mnohem komplexnější přístup, než v té době bylo

zvykem [15]. Stejně jako u tuhých rámů je i u Vierendeelova nosníku chování

konstrukce ovlivněno tuhostí jeho konstrukčních prvků [2]. Proto také je

nejvýhodnější, pokud je to vyžadováno z estetických nebo funkčních důvodů,

realizovat právě Vierendeelův nosník na delší rozpony, použít materiál s velkou

smykovou a ohybovou tuhostí. To je důvod, proč inženýři v takové situaci při návrhu

raději upřednostní ocel oproti železobetonu.

Návrh železobetonového Vierendeelova nosníku může být problematický, především

u návrhu nosníku na delší rozpony. V takovém případě bude pravděpodobně potřeba

konstrukci předepnout přidanou normálovou silou, která vnáší do betonu tlakovou

rezervu vzdorující tahovému zatížení. Takové řešení je z hlediska potřeby vyšší

pracnosti a kvality použítých materiálů spíše neefektivní.

12

1.3 Použití Vierendeelova nosníku

V souvislosti s tím, že je realizace Vierendeelova nosníku pro běžné použití

nákladná, najde svoje využití převážně na místech, kde je potřeba otevřený prostor

pro dveře, chodby, okna nebo vedení instalací technických zařízení budov [3].

Vierendeelovy nosníky lze v současnosti navrhovat pro mostní konstrukce nebo pro

pozemní stavby. Jsou obvykle konstruovány na výšku jednoho nebo více podlaží

jako obvodová konstrukce s okenními výplněmi v jejich otvorech.

U výškových budov lze Vierendeelův nosník využít jako přechodové podlaží, které

umožňuje změnu konstrukčního systému nad přízemním podlažím (Obr.1.6) [8]. To

platí všude tam, kde je požadavek na vnitřní dispozici objektu odlišný pro přízemí a

pro navazující horní podlaží. Typickým příkladem jsou objekty, kde musí být

v prvním nadzemním podlaží otevřený prostor pro parkovací stání a kde navazují

další podlaží s dispozicí pro komerční nebo obytný účel.

Obr. 1.6 - Schéma přechodového podlaží jako Vierendeelův nosník [8]
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1.4 Příklady realizací

Příkladem užití Vierendeelova nosníku může být budova The American Zinc

Building, postavená v roce 1967 v St. Louis, Missouri. Obvodová nosná konstrukce

budovy je realizovaná jako Vierendeelovy nosníky z nerezové oceli na výšku

jednoho podlaží. Podporou pro Vierendeelovu nosnou konstrukci dlouhou přes 37

metrů jsou dva ocelové sloupy v exteriéru (Obr. 1.7) [11].

Obr. 1.7 - The American Zinc Building, St. Louis, Missouri [5]

Jako příklad pozemní stavby z tuzemska lze uvést bývalou Budovu Federálního

shromáždění (Nová Budova Národního muzea v Praze). Nadstavba čtvrtého a pátého

patra původního třípatrového objektu je konstrukčně řešena pomocí čtyř ocelových

svařovaných Vierendeelových nosníků dlouhých 80 metrů. Zatížení z nosníků je

přenášeno do čtyřech vnějších sloupů [6]. Tato nadstavba byla realizována od roku

1966 do roku 1973. Konstrukce vážící kolem čtyř set tun byla nejdříve svařena a

v celku vyzvednuta na pylony do výšky 22 metrů [12].

Obr. 1.8 - Nová budova Národního muzea [7]
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Zajímavé použití Vierendeelova nosníku můžeme vidět na projektu renovace lávky

pro pěší a cyklisty ze sousedního Německa. Samotný statický návrh a realizaci má na

starosti stavební firma dopravních staveb Verkehrs und Ingenieurbau Consult GmbH.

Lávka se zakřiveným půdorysem překonává rozpětí 35 metrů. Jako materiál pro

horní a spodní pás Vierendeelova nosníku a skříňový nosník mostovky byly použity

duté ocelové profily s jakostí S 235, pro svislice S 355. Vzhledem k účelu stavby a

jejímu atypickému řešení bylo nutné použitelnost konstrukce posoudit i z hlediska

kmitání [14].

Obr. 1.9 - Realizovaný projekt pěší lávky [13]
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2 Úvod do praktické části

Cílem práce je provést studii dvou návrhových přístupů, podle kterých bude

navržena výztuž v obvodovém železobetonovém stěnovém prvku (kap. 2.2).

V prvním z nich bude cílem využít lineární analýzu v programu SCIA Engineer.

Ve SCIE Engineer budou využity některé moduly, určené pro přímý návrh výztuže

a zároveň pro vykreslení výstupů, které budou následně použity pro posudek

v doplňujícím programu FIN EC.

Druhý přístup využívá složitější nelineární analýzu stěnového nosníku, který


[…]


V následující tabulce lze vidět závěrečné srovnání všech výsledků dílčích návrhů.

FIN EC SCIA Engineer IDEA StatiCa

Průžez

Bi
Ø [mm]

s

[mm]

As,prov1

[mm2/m]
Ø [mm]

s

[mm]

As,prov1

[mm2/m]
Ø [mm]

s

[mm]

As,prov1

[mm2/m]

1 8 250 201 8 250 201 8 250 201

2 8 250 201 8 250 201 8 250 201

3 8 250 201 8 250 201 8 250 201

4 8 250 201 8 250 201 8 250 201

5 8 250 201 8 250 201 8 250 201

6 8 250 201 8 250 201 8 250 201

7 8 250 201 8 250 201 8 250 201

8 8+8 250 402 8+8 250 402 8 250 201

9 8 110 457 8+10 250 515 10+10 250 201

10 8 110 457 8+10 250 515 10+10 250 201

11 8 110 457 8+10 250 515 8 250 201

12 8 110 457 8+10 250 515 8 250 201

13 8 110 457 8+10 250 515 8 250 201

14 8 110 457 8+10 250 515 8 250 201

15 8 110 457 8+10 250 515 10+10 250 201

16 8 110 457 8+10 250 515 10+10 250 201

17 8 250 201 8 250 201 8 250 201

18 8 250 201 8 250 201 8 250 201

19 8 250 201 8 250 201 8 250 201

20 8+8 250 402 8+8 250 402 8 250 201

21 8 250 201 8 250 201 8 250 201

22 8 250 201 8 250 201 8 250 201

23 8 250 201 8 250 201 8 250 201

24 8 250 201 8 250 201 8 250 201

Tab. 4.3 - Srovnání výsledků dílčích návrhů pro hlavní nosnou výztuž
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Na závěr bylo zobrazeno na barevných schématech vyztužení, jaké bylo pro dílčí

návrhy uvažováno.

Obr. 4.53 - Rozmístění výztuže dílčích návrhů na barevných schématech
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést návrh výztuže pro stěnový prvek za použití

odlišných návrhových metod a osvojit si postupy návrhu při různých předpokladech

chování nosné konstrukce. Kvůli geometrii stěny, která nahrává k návrhu

Vierendeelova nosníku, byla zvolena vhodná idealizace řešené oblasti a proveden

výpočet za pomocí programů SCIA Engineer a FIN EC, využívající lineární analýzu.

S předpokladem, že je řešená stěna poruchovou D-oblastí a chová se jako stěnový

nosník, byl následně proveden návrh nelineární analýzou v programu IDEA StatiCa,

který je schopen lépe vystihnout reálné chování konstrukce. Ve dvourozměrném

modelu programu IDEA StatiCa nejprve proběhlo ověření výztuže z lineárního

výpočtu, následně byl pak návrh upraven do jeho finální podoby.

Při porovnání výsledků lineárního a nelineárního výpočtu je možné pozorovat značné

rozdíly. V některých oblastech, kde podle lineárního výpočtu musely být pro splnění

požadavků MSP na omezení šířky trhlin pruty zhuštěny příložkami, se v nelineárním

výpočtu ukázaly z hlediska šířky trhlin jako nadhodnocené. V tomto případě

se výsledky lineárního výpočtu ukázaly jako bezpečné a příliš konzervativní. Nemělo

by se ale na zjednodušenou lineární analýzu nahlížet vždy jako na bezpečný návrh.

Při nevhodném odhadu chování konstrukce za použití lineární analýzy vyvstává

naopak riziko jejího podhodnocení.

Při optimalizaci konstrukce se ukázala hlavní výhoda programu IDEA StatiCa, kde je

možné vytvořit bezpečný a ekonomický návrh přímo na míru konkrétně zatížené

nosné konstrukce. V exponovaných oblastech, kde vznikaly nejširší trhliny byly

zesíleny průměry prutů a zhuštěna jejich rozteč, naopak na většině plochy stěny

vyhověl jen základní rastr, splňující konstrukční zásady minimálního vyztužení.

IDEA StatiCa také nabízí modelovat diagonální výztužné pruty, které se běžně

nenavrhují, ale automaticky se vkládají do rohů otvorů kvůli omezení šířky trhlin.

Pro účel porovnání návrhových přístupů s nimi nebylo počítáno. Při jejich použití

v modelu lze ale návrh optimalizovat ještě lépe.

Naopak nevýhodou programu je jeho časová náročnost a složitost zadávání

okrajových podmínek. Zvláště obtížné se zdá být přenesení vnitřních sil z globálního

numerického modelu do dvourozměrného modelu v programu IDEA StatiCa

59

a vystižení skutečného zatížení, které se zadává jen v rovině tohoto dvourozměrného

prvku. Při nevhodně zvolené geometrii modelu nebo nesprávném uvážení, kde

konkrétně a v jakém směru zatížení zadat, dojde ke kompletnímu znehodnocení

návrhu, a proto práce s programem vyžaduje pokročilé zkušenosti a schopnosti jeho

uživatele. Model stěny v bakalářské práci byl v zadávání geometrie zjednodušen

a nebyly vytvořeny dílce, které by reprezentovaly spolupůsobení se stropními

deskami. Hlubší analýzou, do jaké míry tím došlo ke znehodnocení výsledku návrhu,

se bakalářská práce nezabývala. Lze ale předpokládat, že toto zjednodušení nemělo

na výsledky výrazný vliv.

Co se týče jednoduchosti a časové nenáročnosti výpočtů, je jednoznačně lineární

analýza oproti nelineární vhodnější, je však otázkou do jaké míry uspokojí trend

moderní projekce, kde je snahou konstrukce optimalizovat a návrh provádět

ekonomicky a co nejefektivněji. Navíc se lineární analýza v některých případech,

kdy se navrhuje poruchová D-oblast, používat přímo nedoporučuje.
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