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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání přístupů k návrhu výztuže železobetonové stěny
Jméno autora: Radim Čermák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Student se věnoval statickému návrhu konstrukce, přičemž použité metody jsou
probírány v povinných předmětech bakalářského studia a s použitými výpočetními nástroji jsou studenti seznamování
v povinně volitelných předmětech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rámcový postup řešení je správný. Student zvolil pro řešenou konstrukci dva relevantní přístupy k návrhu (lineární analýza a
nelineární analýza), které aplikoval a jejich výsledky porovnal. Určité nejasnosti v dílčích krocích řešení uvedu dále formou
dotazů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Z odborného hlediska je práce na dobré úrovni. V první části je příhodně provedena rešerše k tématu Vierendeelova
nosníku. Vytkl bych jí pouze to, že v příkladech realizací uvádí výhradně ocelové konstrukce, ačkoliv je zbytek práce zaměřen
na konstrukce železobetonové. V dalších částech je provedena analýza řešené konstrukce dvěma přístupy. Postup je celkově
logický a správný. Nejasnosti k dílčím bodům postupu analýzy uvádím formou dotazů v závěrečné části posudku. Dvě chyby,
které nevyžadují další komentář autora:

- V tabulce 4.3 v části Idea Statica je chyba u průřezů B9 až B16. Plocha výztuže 10+10/250 není 201 mm2, ale 624
mm2.

- Ve výkresu tvaru 1.NP je špatně detail návaznosti svislé a vodorovné konstrukce ve sklopeném řezu na ose E mezi
osami 2 a 3. Konstrukci řežete v místě stěny, ale zobrazujete místo s trámem a parapetem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a pečlivě zpracovaná. Po grafické stránce je zpracování zcela perfektní. Z hlediska srozumitelnosti má
práce jeden zásadní nedostatek. Na obr. 4.22 jsou průřezy sloupů značeny jako B1 až B24, následně na obr. 4.25 jsou průřezy
trámů značeny jako B1 až B32. V tabulkách 4.2 a 4.3, které jsou klíčovými částmi práce, je pak bez bližšího upřesnění použito
značení průřezů B1 až B24. Není jasné, zda autor srovnává výztuž sloupů, trámů, nebo nějakou kombinaci těchto prvků. Po
opakovaném pročtení textu a porovnání tabulek s obrázky se domnívám, že porovnává pouze výztuž sloupů, nicméně není
to nikde jasně uvedeno. Abeceda má dostatek písmen a průřezy trámů a sloupů tedy měly být rozlišeny (např. B pro trámy a
C pro sloupy).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Práce vychází z odpovídajícího počtu vhodných domácích i zahraničních zdrojů. Forma citací je v pořádku. Citační etika byla
dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována pečlivě. Je celkově přehledná a ukazuje, že student se v problematice orientuje. Při jejím
podrobném studiu jsem však narazil na řadu menších nejasností. Prosím o odpovědi na následující dotazy:

1) Kap. 3.2: Vysvětlete pojem lokální nelinearita. Jedná se o obecně platný termín?
2) Obr. 4.6+4.7+4.10: Výztuž 8/250+10/250 v některých detailech nevyhověla, přesto byla ponechána jako

finální. Zdůvodněte.
3) Kap. 4.2.3: Velmi stručně popište princip posudků MSP (šířky trhlin, průhyb), které program provedl. Jaký

je fyzikální význam termínu „normově závislý průhyb“ zavedeného vývojáři použitého softwaru?
4) Kap. 4.2.3: Proč byl průhyb posuzován pro charakteristickou kombinaci?
5) Str.36/Příloha B: V protokolech z výpočtu sloupů je uvedena poznámka „Vzpěr není uvažován“.

Vysvětlete, co to znamená, proč jste k této volbě přistoupil a zda se jednalo o správné rozhodnutí.
6) Tab. 4.2+4.3: Chápu správně, že porovnáváte pouze vyztužení sloupů? Proč není porovnáno i vyztužení

trámů? Je to proto, že je v obou variantách stejné? Pokud ano, mělo by to být v práci jasně řečeno.
7) Kap. 4.5.2: Je náhrada skutečného průběhu vnitřních sil lichoběžníkovým přijatelná? Zdůvodněte. Jak

výrazně se liší lichoběžníkový průběh od skutečného?
8) Kap. 4.5.2: V zadaných okrajových podmínkách nebyl zohledněn účinek momentů od stropní desky.

Chápu, že program Idea Statica zadání momentů ve směru kolmém na rovinu konstrukce neumožňuje, ale
ve výsledném návrhu výztuže celé konstrukce by se tyto momenty měly projevit. Popište, jak byste je
zohlednil při návrhu výztuže. Nápověda: Jak by měl vypadat detail výztuže v napojení stropní desky na
stěnu? Je váš detail v řezech CC a DD na výkresu F.1 správně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.5.2023 Podpis: Petr Bílý, v.r.